
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizio Polizia Municipale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 227 del 29-10-2015 
(n. 1554 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E A CONTRARRE PER LA STIPULA DI CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO AD 

ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SULLA SICUREZZA DEI 

MINORI DAL TRAFFICO STRADALE IN OCCASIONE DELL’ENTRATA E DELLA USCITA DEGLI ALUNNI 

DALLE SCUOLE. 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10-7-2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 

programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 

per l’esercizio 2015; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali; 

VISTE le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 

disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 

successivi; 

RICHIAMATE, peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 

per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 

2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 

autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 

conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 

funzione autorizzatoria; 

VISTA la delibera della G.C. n. 247 del 22 ottobre 2015 con la quale si è stabilito di assicurare 

adeguata assistenza e sorveglianza sulla sicurezza dei minori dal traffico stradale in occasione 

dell'entrata e dell'uscita dalle scuole negli orari di entrata ed uscita presso le scuole più frequentate 

della città mediante affidamento del servizio  da parte del Comune alle organizzazioni di 

volontariato, approvando lo schema di convenzione da sottoscrivere con tali organizzazioni, e 

riconoscendo alle stesse che espleteranno il servizio un rimborso spese forfettario computato in 

ragione di € 6,00 (sei) per ogni unità impegnata giornalmente, per i servizi che verranno effettuati 

fino alla fine dell'anno scolastico corrente 2015/16, dando mandato allo scrivente di adottare tutti 

gli atti necessari, compresa la stipula della convenzione di cui sopra ; 

DATO ATTO che a tal fine con la stessa delibera è stata prenotata la somma occorrente 

quantificata complessivamente in € 1.400,00 (millequattrocento/00)  per corrente anno 2015, sul 



cap. 4710 "spese per il funzionamento dell'ufficio di polizia municipale"; 

RILEVATO che il fine che si propone tale delibera è conforme a quanto previsto dal regolamento 

per l’utilizzazione di volontari nelle strutture e nei servizi del Comune di Ortona, approvato con 

delibera del C.C. n. 58/2012,  in particolare all'art. 2, c. 2 lettere e) ed f); 

DATO ATTO che la Associazione CB Ortona - Volontariato di Protezione Civile ha dato la 

propria disponibilità ad espletare il servizio; 

RITENUTO quindi opportuno procedere a stipulare apposita convenzione secondo lo schema 

approvato con la predetta Associazione CB Ortona - Volontariato di Protezione Civile -, ai fini 

dell'espletamento di detto servizio; 

RILEVATO che la spesa necessaria fino alla fine del corrente anno 2015 è stata quantificata 

quantificabile in € 1400,00; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTA la Legge n. 136 del 2010 e successive modificazioni ed integrazioni, che definisce gli 

adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO ATTO che il lotto CIG assegnato alla presente fornitura dall'autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici è il n. ZD916D287E che sarà citato su tutti gli atti ed i documenti relativi alla 

fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità 

dei pagamenti; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

DETERMINA 
 

1. Stipularsi apposita convenzione, come da schema approvato con delibera di G.C. n. 247 del 

22 ottobre 2015 con l'Associazione CB Ortona - Volontariato di Protezione Civile, resasi 

disponibile ad espletare il servizio di assistenza e sorveglianza sulla sicurezza dei minori dal 

traffico stradale in occasione dell'entrata e dell'uscita dalle scuole negli orari di entrata ed 

uscita presso le scuole più frequentate della città; 

2. Dare atto che alla predetta Associazione viene riconosciuto un rimborso spese forfettario 

computato in ragione di € 6,00 (sei) per ogni unità impegnata giornalmente, per i servizi che 

verranno effettuati; 

3. dare atto che i volontari che presteranno tale attività di volontariato avranno adeguata 

copertura assicurativa contro gli infortuni connessi allo svolgimento della attività stessa con 

polizza assicurativa stipulata dall'amministrazione comunale, con polizza n. 327 00024864 

Generali INA Assitalia; 

4. Dare atto che tale cooperazione con l'Amministrazione Comunale avviene nel rispetto della 

normativa vigente e degli obiettivi e disposizioni emanate dall'Amministrazione, senza che 

in alcun modo l'attività dei volontari possa configurarsi come sostitutiva del personale 

dell'Amministrazione o come intermediazione di manodopera dal momento che non si 

instaura alcun rapporto di lavoro con l'Amministrazione Comunale; 

5. Dare atto che il Comando di Polizia Municipale provvederà alla formazione ed istruzione 

dei volontari messi a disposizione dalla Associazione CB Ortona - Volontariato di 

Protezione Civile; 

6. Dare atto che il Comandante del Corpo di Polizia Municipale é responsabile del 

coordinamento, la verifica e la rendicontazione dell’espletamento di tale servizio  

7. Dare atto della necessità di impegnare la somma di € 1.400,00 ai fini della erogazione del 

rimoborso spese forfettario previsto per il corrente anno 2015; 



1. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate: 

  

 

Capitolo/Articolo 4710 

Intervento 03 

Impegno n. 2015002963 

Codice creditore  

Nome creditore Associazione CB Ortona - Volontariato di Protezione Civile 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 91001800696 

Indirizzo  

PEC  

Causale Rimborso spese per servizio assistenza e sorveglianza scuole 

CIG ZD916D287E 

CUP  

Codice univoco 
ufficio 

 

Importo 1.400,00 

 
 

2. Di imputare la spesa complessiva di euro 1.400,00 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2015 4710 € 1.400,00 

 

 

 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                                                Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
 

Ortona,  05 novembre 2015 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                          Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 


